
1 

 

 
Il Direttore 

Determina n. 191 del 27 novembre 2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 in 

occasione meeting trilaterale ISIN-EURATOM-IAEA presso la sede ISIN, per il servizio di 

catering istituzionale che avrà luogo il giorno 27 novembre 2023. 

Impegno della spesa € 845,60 composta da 748,00 inclusa IVA al 10% per il menù e 97,60 

inclusa IVA al 22% per il servizio – CIG: ZC03D736C8 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 
2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale 
per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e compiti di autorità 
nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 
modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, e n. 15 del 3.11.2023 
ISIN; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 
4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 
VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 
del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’ISIN la delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato con delibera del 
Direttore n. 2 del 10 febbraio 2021; 
L'ottava e la nona conferenza congiunta di revisione periodica della Convenzione sulla 
sicurezza nucleare sono iniziate ieri e proseguiranno fino al 31 marzo presso la sede 
dell'Agenzia internazionale per l'energia atomica (AIEA) a Vienna. 
L’obiettivo della  
TENUTO CONTO che l’ISIN partecipa alle ispezioni dell’EURATOM e della AIEA, contribuendo 
ad assicurare il soddisfacimento degli obblighi derivanti per lo Stato dall’Accordo di 
Salvaguardia e verificando le dichiarazioni degli operatori alla Commissione, e rappresenta lo 
Stato nei confronti della Commissione Europea e della AIEA;  
VISTA la richiesta con la quale il Responsabile del coordinamento tecnico, “Area centrali 
nucleari, salvaguardie e protezione fisica”, richiede un servizio catering in occasione del 
meeting trilaterale ISIN-EURATOM-IAEA che si terrà il giorno 27 novembre 2023 presso la sede 
dell’ISIN; 
TENUTO CONTO che all’evento parteciperanno rappresentanti di Autorità di Sicurezza 
nucleare europee; 



2 

 

DATO ATTO che per lo svolgimento del suddetto evento è necessario affidare un servizio di 
catering e ristorazione da mettere a disposizione dei rappresentanti delle Istituzioni 
partecipanti ai lavori;  
CONSIDERATO che l'importo del servizio in oggetto è inferiore a 5.000,00 euro e che, pertanto, 
non sussiste l'obbligo di procedere all' acquisto mediante utilizzo di mercato elettronico, ai 
sensi dell'art. 1 comma 150, della legge 296/2006 come modificato dall'art. 1, comma 130, della 
legge 145/2018; 
DATO ATTO che in sede istruttoria è stata verificata l’indisponibilità di specifica convenzione 
Consip per l’approvvigionamento di cui trattasi; 
VISTI gli esiti dell’indagine di mercato informale effettuata, dalla quale è risultato che la Società 
GIA&SPO SRL - Via Circonvallazione Ostiense 267-  00154 (RM), C.F N. 15356531002 è in 
grado di offrire il servizio di catering richiesto a prezzi vantaggiosi soddisfacendo allo stesso 
tempo le esigenze di tempestività richieste dall’Amministrazione; 
ACQUISITO il preventivo della Società GIA&SPO SRL per una spesa totale pari ad € 845,60 di 
cui € 748,00 inclusa IVA al 10% per il menù e € 97,60 inclusa IVA al 22% per il servizio; 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), “affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
VERIFICATO che la spesa per il servizio di catering di € 845,60 inclusa IVA trova copertura in 
termini di competenza e di cassa al Cap. 13038 - “Spese per organizzazione eventi” progetto PRO-
UDG del bilancio di previsione ISIN - esercizio finanziario 2023; 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di modica entità la Stazione Appaltante 
esercita la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui dell’art. 53, comma 4 
del d.lgs. n. 36/2023; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del Dlgs 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI; 
ACQUISITO il CIG n° ZC03D736C8 attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
ACQUISITO il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello unico 
previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso; 

 
DISPONE 

 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 alla Società 
GIA&SPO SRL - Via Circonvallazione Ostiense 267- 00154 (RM), C.F N. 15356531002, il 
servizio di Catering per il giorno 27 novembre 2023 per un importo complessivo di € 814,00 
di cui 748,00 inclusa IVA al 10% per il menù e 97,60 inclusa IVA al 22% per il servizio; 



3 

 

2. di autorizzare l’impegno ed il pagamento della somma di € 845,60 che trova copertura 
in termini di competenza e di cassa al Cap. 13038 - “Spese per organizzazione eventi” progetto 
PRO-UDG del bilancio di previsione ISIN - esercizio finanziario 2023; 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte 
dagli articoli 20 e 23 del d.lgs. n. 36/2023. 
 

         Avv. Maurizio Pernice 

 
   Visto 

Il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

 

 

 

  Visto 

Il Dirigente del Servizio del 

Segretariato 

Dott. Alessandro Carettoni 


		2023-11-27T17:00:23+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-11-27T17:01:46+0100
	Alessandro Carettoni


		2023-11-27T17:03:18+0100
	Maurizio Pernice




